

Số: /KH-UBND

Xuân Phúc, ngày 27 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024

Thực hiện Quyết định số 628/QĐ-TCTK ngày 14/7/2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về việc ban hành Phương án Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024; Kế hoạch số 172/KH - UBND ngày 01/6/2024 của UBND huyện Như Thanh về tổ chức thực hiện phương án điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn huyện Như Thanh.

Để thực hiện tốt cuộc điều tra về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024. UBND xã Xuân Phúc xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cung cấp thông tin về mục đích, ý nghĩa nội dung cơ bản của cuộc Điều tra tới các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là người dân dân tộc thiểu số trên địa bàn các xã, thị trấn để tạo sự ủng hộ, sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành và Nhân dân, góp phần vào thành công của cuộc Điều tra. Mỗi người dân cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác cho điều tra viên thống kê vừa là quyền lợi vừa là trách nhiệm để phục vụ cho việc xây dựng, hoạch định chính sách phát triển kinh tế - xã hội của huyện Như Thanh cũng như của Đảng, Nhà nước cho các vùng dân tộc thiểu số.

- Thông qua công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, hiểu biết của các tổ chức, cá nhân trong huyện đối với hoạt động thống kê và việc chấp hành pháp luật về thống kê.

- Thông qua công tác tuyên truyền để người dân, đặc biệt là đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Như Thanh hiểu rõ về công tác dân tộc, sự quan tâm, đầu tư, chính sách phát triển kinh tế - xã hội các vùng dân tộc thiểu số của huyện cũng như của Đảng, Nhà nước từ đó tự nguyện cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, liên tục, có tính kế thừa, có trọng tâm trọng điểm. Hình thức tuyên truyền đa dạng, sinh động.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền phải phong phú, chính xác, phù hợp với từng đối tượng, đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Công tác tuyên truyền cần tập

trung cao điểm vào thời điểm, thời gian tiến hành điều tra đã được quy định trong Phương án điều tra.

- Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị, phối hợp các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trong công tác tuyên truyền.

- Phối hợp chặt chẽ về nội dung và hình thức tuyên truyền giữa UBND các xã, thị trấn có địa bàn điều tra

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

Nội dung tuyên truyền cuộc Điều tra cần tập trung vào những nội dung chủ yếu sau:

1. Mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, đối tượng điều tra, phạm vi điều tra, thời điểm, thời gian điều tra.

2. Những nội dung cơ bản của cuộc điều tra.

3. Quyền lợi, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc phối hợp, cung cấp thông tin với cơ quan thống kê, Điều tra viên thống kê...vv.

## **III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Hình thức**

Đưa tin bài viết, phóng sự, file hỏi đáp MP3 các thứ tiếng tài liệu hướng dẫn điều tra về cuộc điều tra trên phương tiện thông tin đại chúng, loa đài phát thanh theo kế hoạch phát thanh của xã tập trung tuyên truyền ở các thôn có địa chọn mẫu các hộ điều tra.

Treo băng rôn, tại các nơi công cộng như trụ sở làm việc, trung tâm văn hoá, đầu mối giao thông, tờ rơi, tin nhắn...vv. Tranh thủ người có uy tín trong cộng đồng để tuyên truyền cho cuộc điều tra.

### **2. Thời gian và thời lượng tuyên truyền**

Thời gian thực hiện từ ngày 28 tháng 6/2024 đến tháng 8/2024.

Trọng tâm là từ ngày 28/6/2024 đến 05/7/2024.

Thời lượng phát trên loa truyền thanh thôn có địa bàn điều tra là 2 lần/ngày.

Đề nghị Ban văn hóa thực hiện công tác tuyên truyền Điều tra về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 đến các hộ dân, các thôn được chọn mẫu có địa bàn điều tra, tuyên truyền đến đồng bào các dân tộc thiểu số./.

### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Mã Văn Hùng**